
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 82 del 04-04-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di aprile, alle ore 09:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. A

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
MESSA IN SICUREZZA, RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELLA VIA
LAURETANA. PRIMO PROGETTO STRALCIO: APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO TRATTO COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 04-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 98 del 03/04/2019 predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa, che
di seguito si riporta integralmente:

*****************************
IL  RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che:

- nella "Scheda  di attuazione  del POR 2014-2020"  di cui all'Allegato A2 della delibera di Giunta
Regionale. n.1143 del 21.12.2015, per l'Azione 17.1 -   Valorizzazione turistica  dei cluster  attraverso
interventi  ed eventi  di qualificazione   dei prodotti  e dei territori,  si prevede di valorizzare all'azione
2.1 i   Cammini Lauretani nell'ambito di una   maggiore   promozione   dell'offerta   turistica
legata   al   turismo   religioso, prevedendo come comune Capofila il Comune di Loreto;

- con delibera di Giunta Regionale n. 1331 del 03.11.2016: "Modalità   attuative  del Programma
Operativo(MAPO)    POR   FESR   2014-2020   -   Deliberazione    Giunta Regionale   n.   1143/2015  -
asse  6  -   azione   17.1  -   intervento    "Valorizzazione turistica  dei cluster attraverso  interventi  ed
eventi  di qualificazione   dei prodotti  e dei territori  ed  eventi  di qualificazione   dei prodotti   e dei
territori"  -  Ripartizione   delle risorse"  è stata individuata per questa azione una dotazione
finanziaria totale pari a €  1.100.000,00 e prevedendo oltre al Comune capofila Loreto come
beneficiari anche i     comuni coinvolti nel progetto, oltre  che altri soggetti pubblico -  privati
coinvolti nel progetto, in partenariato tra loro;

VISTA la deliberazione n.  26 del 09-04-2018, con la quale il Consiglio Comunale, nel dare atto
della volontà  dei Comuni  interessati di  costituirsi  in Associazione temporanea di Scopo (ATS)
per la realizzazione del progetto di "MESSA IN SICUREZZA, RECUPERO E VALORIZZAZIONE
DELLA VIA LAURETANA primo progetto stralcio e secondo progetto stralcio", ha approvato lo
schema di Associazione e gli elaborati progettuali predisposti per il conseguimento della finalità
della costituenda associazione, dando atto che il  Comune di Tolentino, quale Ente responsabile, è
soggetto attuatore delle attività previste in Azione 1   - Valorizzazione del tracciato e della sua
fruibilità, mentre il  Comune di Loreto  è soggetto attuatore delle attività previste in Azione 2 -
Valorizzazione della Via Lauretana e dei Cammini Lauretani;

ATTESO che:
- con D.G.R. n. 416 del 03.04.2018 ad oggetto "Reg. (CE) n. 1303/2013. POR FESR 2014/2020  -  Asse
6,  Azione  17.1.3.B.1  "I   Cammini  Lauretani". Approvazione progetto e schema di accordo tra la
Regione Marche e i    Comuni interessati, la Giunta Regionale ha approvato il  progetto
preliminare che prevede la realizzazione di  un  progetto  complessivo   riguardante   da  un  lato
la valorizzazione   del tracciato della via Lauretana,  e dall'altro  lato la promozione  di questo
itinerario  anche a livello europeo  mettendo  in pratica  tutte  le azioni  al fine  di far  conoscere   e
far fruire  al maggior  numero  di turisti  e  pellegrini  sia il  percorso  che l'intero  territorio
regionale da esso attraversato;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 04-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- il   costo  totale  dell'intervento    così  articolato   è  stato  quantificato,   sulla  base  del progetto
preliminare    in   un   importo   complessivo    di  €   1.100.000,00,    di  cui   il finanziamento   a
carico dei fondi POR FESR 2014-2020  è pari al medesimo  importo; in data 30.07.2018  con prot. n.
873424  è stato sottoscritto  l'Accordo   tra la Regione Marche,  il  Comune  di Loreto e il  Comune
di Tolentino per l'attuazione  dell'Intervento 17.1.3.B.1   "I    Cammini   Lauretani",   con  la  quale
la  Regione   si  è  impegnata   a trasferire   al  Comune   di  Loreto  e  al  Comune   di  Tolentino   le
risorse  finanziarie relative  alla parte di rispettiva  competenza,   nel limite massimo
rispettivamente  di € 200.000,00,  e di  € 900.000,00;

PRESO ATTO che i  Comuni  di Loreto (capofila),  Serravalle  del Chienti,  Muccia,  Camerino,
Valfornace, Visso, Caldarola,  Camporotondo  di Fiastrone, Cessapalombo,  Pievetorina,
Serrapetrona,   San  Ginesio,  Treia,  San  Severino   Marche,  Belforte  del  Chienti,  Tolentino,
Appignano,   Pollenza,   Macerata,   Recanati,   Sefro,  Montecassiano,   Montelupone,   si sono
riuniti  in Associazione   temporanea   di  Scopo  (ATS)  per  la  realizzazione   del  progetto  di
"MESSA   IN  SICUREZZA,   RECUPERO   E VALORIZZAZIONE    DELLA  VIA  LAURETANA
primo progetto  stralcio  e secondo  progetto  stralcio";

CONSIDERATO  quindi che l'intervento   di primo stralcio,  approvato  con D.G.R. n.  416  del
03.04.2018   necessita  di attuazione,  nel rispetto  della tempistica  di cui all'Accordo  prot. n.
873424  sottoscritto  tra Regione  Marche,  il  Comune  di Loreto e il  Comune  di Tolentino;

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. 757 del 11.09.2018 del Comune di Tolentino
veniva incaricato l'Ing. Gianfranco Ruffini per la redazione del progetto esecutivo;

PRESO ATTO che l'approvazione del progetto esecutivo completo sarà effettuata dal Comune di
Tolentino in qualità di capofila, ma che sarà necessaria l'approvazione di ogni singolo tratto del
tracciato che interessa ogni comune raggiunto dal percorso;

VISTA la perizia tecnica e di spesa redatta dall'Ing. Gianfranco Ruffini che interessa il Comune di
San Severino Marche  il cui importo è pari a 3.205,68;

ATTESTATO che le aree di cui al progetto sono nella disponibilità del Comune di San Severino
Marche;

CONSIDERATO che le eventuali economie del progetto di cui all'oggetto, saranno impiegate per
completare il percorso dei cammini lauretani nel Comune di Montecassiano, come autorizzato
dalla Regione Marche;

RITENUTA la perizia rispondente alle finalità da perseguire e congruo nelle sue risultanze
economiche;

VISTO il Decreto di nomina a Responsabile dell’Area Amministrativa n. 76/13 del 31/10/2014.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 04-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Tutto ciò premesso, tenuto conto degli intenti dell’Assessorato competente, si propone di
deliberare quanto di seguito riportato:

di approvare la perizia di spesa del tracciato dei cammini lauretani ricadente nel territorio
del Comune di San Severino Marche redatta dall'ing. Gianfranco Ruffini il cui quadro
economico è articolato come sopra indicato;

di prendere atto che tale approvazione è propedeutica all'approvazione del progetto
esecutivo I stralcio che sarà effettuata dal Comune di Tolentino in qualità di Capofila;

di dare atto che la relativa spesa in capo al Comune di San Severino Marche ammonta a €
3.205,68 e trova copertura al cap. 1046/03, competenza 2019, che presenta adeguata
disponibilità e verrà finanziata dalla Regione Marche secondo quanto previsto dalla
Delibera G.R. n. 1331 del 03.11.2016.

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE
RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
                  F.to    Avv. Pietro Tapanelli

*****************************************

Preso atto di quanto sopra espresso dal Responsabile d’Area Amministrativa;

Ritenuto che la proposta stessa risponde ai fini di questa Amministrazione comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

Parere favorevole sulla regolarità tecnica;
Parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente disposto.1.

Di approvare la perizia di spesa del tracciato dei cammini lauretani ricadente nel territorio del2.
Comune di San Severino Marche redatta dall'ing. Gianfranco Ruffini il cui quadro economico è
articolato come sopra indicato.

Di prendere atto che tale approvazione è propedeutica all'approvazione del progetto esecutivo3.
I stralcio che sarà effettuata dal Comune di Tolentino in qualità di Capofila.

Di dare atto che la relativa spesa in capo al Comune di San Severino Marche ammonta a €4.
3.205,68 e viene impegnata con imputazione al cap. 1046/03, competenza 2019, che presenta



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 04-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

adeguata disponibilità e verrà finanziata dalla Regione Marche secondo quanto previsto dalla
Delibera G.R. n. 1331 del 03.11.2016.

*****

Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° Comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

*****



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 04-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 11863                                             li 15-04-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    15-04-19                    al   29-04-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


